
NAKLÁDÁNÍ S PSYCHOMODULAČNÍMI LÁTKAMI
Zákon č. 167/1998 Sb.

Ing. Petr Novák

Mgr. Jakub Rinke

Inspektorát omamných a psychotropních látek

Praha 4. června 2025



Pojmy § 2 v souvislosti s PML

• Výroba (včetně souvisejících operací)

• Uvádění na trh (konečnému spotřebiteli)

• Distribuce (mezičlánek)

• Jednotkové balení (balení pro trh)

• Dovoz (fyzické přemístění do ČR)

• Vývoz (fyzické přemístění mimo ČR) – ZAKÁZÁNO

2



Nakládání s PML podle § 33a

• Výzkum

• Výroba, dovoz a distribuce

• Koupě za účelem uvádění na trh včetně práv

• Koupě za účelem uvádění na trh prostřednictvím 

komunikace na dálku včetně práv

• Skladování a přeprava pro jiného s výjimkou přepravních 

společností pro „internetový prodej“

• Pěstování rostlin nebo hub ze kterých lze PML získat

3



Nakládáním s PML není

• Souvislost s technickým konopím a extraktem do 1 % THC 

• Přechovávání fyzickými osobami pro vlastní potřebu

• Nakládání fyzickými osobami v malém množství

• Nakládání akreditovanou laboratoří pro účely akreditace 

šarže

• Nakládání státními orgány

Jiné nakládání s PML se ZAKAZUJE

4



Vydání povolení k nakládání

• Vydává MZ pro činnosti na dobu neurčitou

• Nepřevoditelné

• Vydání pouze PO nebo PFO

• Žádost na formuláři podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 147/2025 
Sb.

• K žádosti se přiloží

➢ Doklad o oprávnění k podnikání

➢ Souhlas vlastníka nemovitosti

➢ Výzkumný záměr pro činnost výzkum

➢ Doklad o zaplacená správního poplatku

➢ Doklad o bezúhonnosti (výpis z RT)

5



Žádost o povolení k nakládání s PML

6



Žádost o povolení k nakládání s PML

7



IS OPL

8



Postup

• Žádost o přístup do registrů IS OPL pro PML dle metodiky

• Schválení žádosti ze strany ÚZIS a zaslání přístupu do IS 
OPL

• Vyplnění žádosti o nakládání s PML v systému IS OPL 
včetně nahrání příloh

• Uhrazení správního poplatku dle metodiky

• Vygenerování žádosti ze systému IS OPL

• Podání elektronického formuláře prostřednictvím IS OPL

• Podání vygenerované žádosti prostřednictvím DS na MZ

• Po kontrole údajů vygenerování rozhodnutí o povolení k 
nakládání s PML

• Zaslání rozhodnutí o nakládání s PML prostřednictvím DS

9



Žádost o přístup do registru IS OPL

10



Povolení k nakládání s PML

• MZ bude zveřejňovat seznam osob nakládajících s PML

• Ohlášení změn bez zbytečného odkladu

• Povolení k nakládání s PML pro „internetový prodej“ pouze 

pro držitele povolení k nakládán „kamenné prodejny“

• Bez dokladu o zaplacení správního poplatku nebude MZ 

zahajovat správní řízení a věc usnesením odloží

11



Zrušení a odnětí povolení k nakládání

ZRUŠENÍ POVOLENÍ K NAKLÁDÁNÍ

• Přestane-li vykonávat činnost na základě oznámení MZ na 
tiskopise

• Na základě žádosti o zrušení

MZ ODEJME POVOLENÍ K NAKLÁDÁNÍ

• Odsouzení za TČ v souvislosti s PML či ZPL

• Pokud nebyl uhrazen udržovací poplatek

MZ MŮŽE ODEJMOUT

• Uvedení nepravdivých údajů v žádosti

• Další krok za porušení některých povinností při nakládání 
po sankci

• Další krok za porušení 65/2017 Sb.
12



Další povolení k nakládání

• Po odnětí povolení lze znovu vydat až po dvou letech

• Toto platí obdobně i pro osobu, která byla jednatelem

• MZ s rozhodnutím o odnětí určí způsob jakým se má s 

psychomodulačními látkami naložit 

13



Dovoz a vývoz psychomodulačních látek

• Dovážet smí pouze osoba s povolením k nakládání

• VÝVOZ PSYCHOMODULAČNÍCH LÁTEK JE ZAKÁZÁN

• Na základě požadavku bude MZ vystavovat NOC

• Tranzit je analogií s návykovými látkami

14



Evidence o nakládání s psychomodulačními látkami

• Vyhláška č. 147/2025 Sb. nabývá účinnosti 6. 6. 2025

➢ Vzory formulářů pro komunikaci s MZ

➢ Náležitosti evidence

o Evidence se ZPL v knihách

o Evidence o činnostech s PML elektronicky s výjimkou 

výzkumu

o Náležitosti formální

o Evidenční položky

15



Elektronická evidence

• Denní sledování pohybu a stavu zásob 5 let zpět

• Oprava s možností zjištění původního záznamu

• Každý zápis opatřen elektronickým podpisem

• Evidence vedena samostatně pro jednotlivé organizažní 
složky a činnosti

• Záznamy se zapisují v den kdy nastala skutečnost

• Umožnění elektronického výstupu v *.xml, ale i 
jednotného tiskového výstupu

• Zálohování dat

• Vnitřní předpis pro elektronickou evidenci

• Porucha systému

16



Inventura

• Provádí se čtvrtletně a to i v případech kdy nedošlo k 

pohybu

• Záznam o provedení inventury

➢ Bilance

➢ Identifikační údaje

➢ V případě rozdílů mezi fyzickým a evidenčním stavem se 

vyhotovuje protokol

17



Evidence při uvádění PML na trh

Elektronická evidence při uvádění psychomodulačních látek na 
trh obsahuje tyto evidenční záznamy

a) název, podtyp a formu a velikost jednotkového balení 
psychomodulační látky určené k uvedení na trh,

b) datum příjmu,

c) datum výdeje,

d) číslo dokladu o příjmu,

e) číslo dokladu o výdeji,

f) číslo šarže,

g) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název a sídlo 
dodavatele,

h) množství přijaté,

i) množství vydané,

j) jednotku množství,

k) stav zásob a

l) uznávaný elektronický podpis osoby, která zápis provedla.

18



Roční hlášení

19



Správní poplatky

• Zahájení řízení o vydání povolení s PML pro

• Roční udržovací poplatek stejný jako za zahájení řízení

20

Činnost Částka v Kč

Výroba, dovoz, distribuce 200 000

Provozovna výroby 200 000

Prodej za každou provozovnu 20 000

Internetový prodej za stránku 
či aplikaci

200 000

Skladování a přeprava 20 000

Provozovna pro pěstování 200 000



Legislativa

• Zákon č. 321/2024 Sb. účinný od 1. 1. 2025

• NŘV o zařazených psychoaktivních látkách
11/2025 Sb. schváleno 18. 12. 2024 vyhlášeno 16. 1. 2025 s účinností 
od 17. 1. 2025

• NŘV o psychomodulačních látkách
Probíhá notifikační proces a přerušení prací do 17. 8. 2025

• Vyhláška o psychomodulačních látkách
Probíhá notifikační proces do 3. 7. 2025

• Vyhláška o vzorech formulářů a evidenci 
psychomodulačních látek a zařazených 
psychoaktivních látek

147/2025 Sb. schválena 16. 5. 2025 vyhlášena 22. 5. 2025 s účinností 
od 6. 6. 2025

21



Podání žádostí o nakládání s PML

Počínaje 6. 6. 2025 je možné žádat o povolení k nakládání s 
PML (jsou k dispozici formuláře a je funkční systém IS OPL),

ale není doposud notifikován u EK seznam psychomodulačních 
látek – podání žádosti je rizikem subjektu !!!

EK ve svém podrobném stanovisku vyjádřila námitky k 
zařazení nízkoobsahového konopí a extraktu z konopí na 
seznam PML

Česká republika upraví seznam navržených PML

22



oddělení Inspektorát omamných a psychotropních látek

Adresa:

Palackého náměstí 4

Poštovní přihrádka 81

128 01 Praha 2



Tel.: +420 224 972 710

E-mailová adresa: opl@mzcr.cz


	Snímek 1: NAKLÁDÁNÍ S PSYCHOMODULAČNÍMI LÁTKAMI Zákon č. 167/1998 Sb.
	Snímek 2: Pojmy § 2 v souvislosti s PML
	Snímek 3: Nakládání s PML podle § 33a
	Snímek 4: Nakládáním s PML není
	Snímek 5: Vydání povolení k nakládání
	Snímek 6: Žádost o povolení k nakládání s PML
	Snímek 7: Žádost o povolení k nakládání s PML
	Snímek 8: IS OPL
	Snímek 9: Postup
	Snímek 10: Žádost o přístup do registru IS OPL
	Snímek 11: Povolení k nakládání s PML
	Snímek 12: Zrušení a odnětí povolení k nakládání
	Snímek 13: Další povolení k nakládání
	Snímek 14: Dovoz a vývoz psychomodulačních látek
	Snímek 15: Evidence o nakládání s psychomodulačními látkami
	Snímek 16: Elektronická evidence
	Snímek 17: Inventura
	Snímek 18: Evidence při uvádění PML na trh
	Snímek 19: Roční hlášení
	Snímek 20: Správní poplatky
	Snímek 21: Legislativa
	Snímek 22: Podání žádostí o nakládání s PML
	Snímek 23: oddělení Inspektorát omamných a psychotropních látek

